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Abstrakt

Rys ostrovid (Lynx lynx) je zařazen v „Červené knize“ IUCN. Na začátku 19.

století byl v České republice vyhuben, díky reintrodukci se od roku 1980 v České

republice zase vyskytuje. Je to jediná divoce žijící kočkovitá šelma u nás. Populace

rysa ztratila svůj rozšiřující trend a hlavně kvůli pytláctví se počet kusů stále

zmenšuje. Jako prevence proti pytláctví byl vytvořen projekt „Podpora veřejného

mínění o rysovi ostrovidovi u dětí a mládeže v regionu Prachaticko“. Zúčastnilo se

ho přes 275 dětí a studentů. Výukovým programem v předmětech přírodopisu

(biologie), výtvarné výchovy a tělesné výchovy získala mládež nové informace a

vytvořila si svůj vlastní úsudek o rysu ostrovidu jako o šelmě, která odjakživa byla

součástí šumavské přírody.

Klíčová slova: Rys ostrovid, Lynx lynx, kočkovitá šelma, region Prachaticko,

výukový program, Šumava

Abstract

Eurasian Lynx (Lynx lynx) is included in the IUCN. It was extirpated in the Czech

Republic at the beginning of the 19th century and is found thanks to the

reintroduction since 1980 in the Czech Republic again. It is only wild feline in the

Czech Republic. Lynx population has lost its growing trend and is decreasing mainly

due to poaching. The project “Support of public opinion about European lynx (Lynx

lynx) in children and youth in the region Prachaticko“ was created as a precaution

against poaching. The project involved over 275 children and students. They gained

new information through the teaching program in school subjects Biology, Art and

Gymnastics and they made your own opinion about Lynx. Lynx is only carnivorous

animal, which was and still is part of the Bohemian Forest.

Key words: Eurasian Lynx, Lynx lynx, wild feline, region Prachaticko, teaching

program, Bohemian Forest
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1. Úvod

Byl jeden král, co rád chytal zvířata do tenat. Tak zůstala živá a mohl je v klecích

ukazovat. Jednou se mu podařilo chytit v hlubokém lese rysa, ale jakého! Srst měl

celou zlatou. „Toho musí mí sousedé vidět, tím se jaksepatří pochlubím!“ zaradoval

se král. Zavřel rysa do klece a vyslal posly k sousedním panovníkům, ať se přijedou

na ten zázrak podívat. Jenže král měl syna, mladého prince. Ten se u klece zastavil, a

tu rys promluvil lidským hlasem: „Prosím, mládenče, dej mi volnost! Celý les byl

mým panstvím a teď mi má klec stačit? Trápím se v ní, dlouho naživu nezůstanu.“

(Drijverová 2008)

Rys ostrovid (Lynx lynx) je naší jedinou divoce žijící kočkovitou šelmou. Ale

v první polovině 19. století byl v Čechách vyhuben. Poslední doložený zastřelený rys

je z roku 1835 od Tábora. V Jeseníkách a Moravskoslezských Beskydech se rysi

vyskytovali ještě na přelomu 19. a 20. století, než byli i tady vyhubeni (Červený at al.

1997).

Rys ostrovid byl zařazen do kategorie druhů kriticky ohrožených ve smyslu

„Červené knihy“ IUCN (1974). V dnešní době je stále v „Červené knize“, ale

v kategorii LC (málo dotčený). Po roce 1970 se začalo uvažovat o reintrodukci rysa

na Šumavě. Nejdříve vznikla „Pracovní skupina pro ohroženou zvířenu Šumavy“

vedená Ladislavem Vodákem, která později úspěšně zrealizovala projekt „Posílení

populace rysa ostrovida na Šumavě“ (zkráceně „Projekt Lynx“). První pár rysů byl

vysazen ve Stožci 21. ledna 1982, poslední dva samečci a jedna samička 31. května

1989 v Horním Kochánově. Dohromady bylo tedy vysazeno na Šumavě 18 kusů rysa

ostrovida (Nováková 1997, Urban 1997).

Na konci roku 1995 populace čítala přes 100 kusů. Bohužel nové sčítání v roce

2001 ukázalo, že počet kusů klesl na 60, populace si již nedržela rozšiřovací trend,

ale naopak začala klesat a v poklesu pokračuje. Největší ztráty rysa jsou díky

ilegálnímu lovu (až 80 %), ohrožení představuje fragmentace krajiny a narušení

klasických migračních cest (www.kora.ch 2011).

A jak nejlépe zabránit pytláctví? Vždy je nejlepší prevence. A prevencí pytláctví

je osvěta veřejnosti. V Prachaticích vedu kroužek „Lesňáci“ (pod Domem dětí a

mládeže v Prachaticích). Zabýváme se nejčastěji aktuálními tématy ze Šumavy –

kůrovec, tetřívek.. A jedním z témat byl i rys. Byla jsem překvapená, jak moc děti
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toto téma zaujalo. Rysa bezpečně zařadily mezi šelmy, ale zda se s ním můžou setkat

na Šumavě nebo ho jen velmi jednoduše nakreslit, s tím již měly problémy. A to mě

přivedlo k myšlence vypracovat projekt, jenž se zabývá podporou veřejného mínění

o rysovi ostrovidovi u dětí a mládeže v regionu Prachaticko. Díky vzdělávacímu

výukovému programu jsem děti seznámila s rysem v hodinách přírodopisu či

biologie (1. a 2. stupeň ZŠ, střední školy), výtvarné výchovy (1. a 2. stupeň ZŠ) a

tělesné výchovy (1. stupeň ZŠ). Svůj projekt jsem ale nejdříve využila při vedení

kroužku, kdy jsem ho společně s dětmi upravovala do takové podoby, aby je bavil,

ale aby si zároveň odnesly co nejvíce informací. Po té jsem ho prezentovala ve

čtyřech školách (Gymnázium v Prachaticích, ZŠ Čkyně, ZŠ Vlachovo Březí a ZŠ

Vodňanská v Prachaticích), kde byl velice kladně přijat.

S Domem dětí a mládeže v Prachaticích jsem se dohodla, že ve svém projektu

budu ještě pokračovat o prázdninách (ve třetím týdnu v srpnu) na příměstské táboře,

který jsme nazvali „Rysí tlapka“ . Již nyní je přihlášeno 30 dětí (maximální počet) a

další jsou jako náhradníci.

2. Literární p řehled

2.1 Zařazení rysa ostrovida do systému, charakteristické znaky

2.1.1 Systém

Rys ostrovid, latinským názvem Lynx lynx patří do třídy savců (Mammalia), řádu

šelmy (Carnivora) a čeledi kočkovití (Felidae) (Čihář at al. 1988, Garms 1997,

Wilson 2005, www.biolib.cz 2011, www.savci.upol.cz 2011). Je největší kočkovitou

šelmou, třetí největší šelmou v Evropě a jedinou kočkovitou šelmou v České

republice (www.biolib.cz 2011, www.kora.ch 2011, , www.selmy.cz 2011).

2.1.2 Vzhled

Základní barva pro jeho srst je šedá se žlutým až hnědým zbarvením a

s černohnědými až černými skvrnami. Barva i délka srsti jsou variabilní a závislé na

podnebí a areálu, kde se rys vyskytuje. V zimě je srst delší a hustší, celkové zbarvení

je světlejší (www.biolob.cz 2011, www.kora.ch 2011).

Rys ostrovid je největší ze všech čtyřech druhů rysa - rys pardálový (L. pardinus),

kanadský (L. canadensis) a červený (L. rufus) (www.kora.ch 2011). Váží 15-36kg,
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výška v kohoutku dosahuje až 70cm. Je vyvinutý sexuální dimorfismus, kdy samice

jsou celkově menší a lehčí (www.kora.ch 2011).

Charakteristickým znakem je krátký uťatý ocas (15-25cm) s černými chlupy na

konci, trojúhelníkové uši s černými dlouhým „štětičkami“ na konci ušních boltců a

prodloužené lícní chlupy tvořící tzv. „licousy“ (www.biolib.cz 2011, www.kora.ch

2011).

2.1.3 Habitat

V Evropě rys osidluje hlavně střední a vyšší polohy horských oblastí. Preferuje

jedlo-bukové a bukové porosty se skalnatými útvary. Avšak vyskytuje se i v

listnatých nebo smíšených lesích v nížinách, v pahorkatinách s kulturními smrčinami

nebo v zemědělsky využívané krajině s rozsáhlejšími lesními celky. Území s nižším

procentuálním zalesněním ještě zcela nevylučuje výskyt rysa. Ve Švýcarsku se

vyskytoval v oblastech s 28 % zalesněním, ale na druhou stranu v pohoří Jura na

území se zalesněním nad 40 %. Hlavním limitujícím faktorem prostředí je dostatek

vhodné potravy (Koubek at al. 1997, Schadt at al. 2002).


[…]


7 100 100 100 89,47 94,73 94,73 100

9 95,23 95,23 95,23 80,95 80,95 90,47 95,23

Vodňanská 4 100 100 91,66 100 79,16 100 100

7 100 100 100 90,90 95,45 95,45 95,45

7 90,90 100 90,90 95,45 77,27 90,90 90,90

Tab. 2c: Počet správných odpovědí [%] ve formuláři I. a II.
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Formulář II.
(správné dopovědi v [%[)

Škola Třída
Otázka
č.8 č.9 č.10 č.11 č.12 č.13 č.14 č.15

Čkyně 5 94,11 100 100 100 82,35 94,11 100 100

6 86,95 100 95,65 100 100 95,65 95,65 65,21

Gymnázium 7 71,42 96,42 92,85 96,42 89,28 92,85 92,85 89,28

4.ročník 78,26 100 91,30 100 91,30 100 100 73,91

4.ročník 82,60 95,65 95,65 95,65 91,30 95,65 95,65 86,95
Vlachovo
Březí 5 95,45 100 81,81 100 77,27 95,45 77,27 90,90

6 96,77 100 80,64 96,77 90,32 100 100 96,77

7 89,47 100 89,47 100 89,47 100 100 94,73

9 80,95 95,23 71,42 95,23 80,95 90,47 90,47 66,66

Vodňanská 4 91,66 95,83 91,66 100 75 100 100 83,33

7 77,27 100 95,45 100 77,27 90,90 90,90 50

7 86,36 95,45 100 95,45 81,81 100 95,45 77,27

Tab. 2d: Počet správných odpovědí [%] ve formuláři I. a II.
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Obrázky:

Obr. 2: Karpatská populace (www.kora.ch 2011) – rastrová jednotka: 10 x 10 km;

� - konstantně obývaná oblast; Χ - náhodná pozorování, potvrzená; � - náhodná

pozorování, nepotvrzená

Obr. 3: Alpská populace (www.kora.ch 2011) – rastrová jednotka: 10 x 10 km;

� - konstantně obývaná oblast; Χ - náhodná pozorování, potvrzená; � - náhodná

pozorování, nepotvrzená
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Obr. 5: Ukázka formuláře I., který děti vyplňovaly (formulář II. neuvádím, neboť je

shodný)

Škola: Třída: Věk:

FORMULÁ Ř I.

1. K jakému domácímu zvířeti má rys nejblíže?
a) pes
b) kočka
c) králík

2. Jaký je latinský název rysa?
a) Lynx lynx
b) Canis lupus
c) Ursus arctos

3. Vyskytuje se na Šumavě rys?
a) ano
b) ne
c) ne, ale může přeběhnout do Čech z Německa

4. Reintrodukce
a) vymírání
b) znovuvysazení
c) zavlečení

5. Kolik váží rys?
a) samec – 25kg; samice – 16kg
b) samec – 10kg; samice – 5kg
c) samec – 50kg; samice – 35kg

6. Jaké má rys zbarvení?
a) tmavě žlutý až hnědý kožich s černými skvrnami
b) šedý až bílý kožich s černými pruhy
c) celo černý kožich

7. Má rys ocas?
a) jako každá kočka má dlouhý ocas
b) rodí se bez ocasu
c) má, ale velmi krátký

8. Jak dlouho žije rys?
a) ve volné přírodě až 17 let, v zajetí i 25 let
b) ve volné přírodě až 10 let, v zajetí i 15 let
c) ve volné přírodě až 30let, v zajetí i 40 let

9. Jak se říká mladým rysům?
a) štěňata
b) medvíďata
c) koťata

10. Rys je:
a) samotář, ale samice se stará o mláďata až jeden rok
b) žije ve smečce
c) samotář, ale rodiče pečují společně několik měsíců o mláďata
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11. Rys nejčastěji obývá:
a) louky
b) lesy
c) pole

12. Jak rys loví?
a) číhá na kořist na stromě a skočí jí za krk
b) zvěř vyčuchá a pronásleduje ji až několik kilometrů
c) kořist překvapí rychlým útokem ze zálohy a pronásleduje maximálně 100m

13. Co nejčastěji loví rys u nás?
a) krávy
b) srny
c) myši a ryby

14. Kdo je jediným přirozeným nepřítelem rysa u nás?
a) člověk
b) lev
c) pes

15. Co je rys pro nás?
a) škodná
b) šelma
c) nebezpečná bestie

Nakresli (velmi jednoduše) rysa:
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Obr. 6: Programová výuka (přírodopis) – vyplňování formuláře, ZŠ Čkyně, 5. třída
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Obr. 7: Programová výuka (výtvarná výchova) - ZŠ Vlachovo Březí, 5. třída
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Obr. 8: Programová výuka (tělesná výchova) - ZŠ Vlachovo Březí, 6. třída
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4. třída

5. třída

Obr. 9: Dva obrázky náhodně vybrané z formuláře I. 1. skupiny

52

4. třída

5. třída

Obr. 10: Dva obrázky náhodně vybrané z formuláře II. 1. skupiny
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7. třída

9. třída

Obr. 11: Dva obrázky náhodně vybrané z formuláře I. 2. skupiny
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7. třída

9. třída

Obr. 12: Dva obrázky náhodně vybrané z formuláře II. 2. skupiny
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4. ročník

4. ročník

Obr. 13: Dva obrázky náhodně vybrané z formuláře I. 3. skupiny
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4. ročník

4. ročník

Obr. 14: Dva obrázky náhodně vybrané z formuláře II. 3. skupiny
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Obr. 15: Rys ostrovid – ZŠ Čkyně, 6. třída

Obr. 16: Medvěd hnědý - ZŠ Čkyně, 6. třída
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Obr. 17: Vlk obecný - ZŠ Čkyně, 6. třída

Obr. 19: ZŠ Vlachovo Březí – 9. třída
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Obr. 20: ZŠ Čkyně – 6. třída