Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2010/11

Název práce: Projekt podpory veřejného mínění o rysovi ostrovidovi (*Lynx lynx*) u dětí a mládeže v regionu Prachaticko.

Student: Bc. Barbora Šveráková

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: RNDr. Lukáš Šimek

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jsou uvedeny na druhé straně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

11.5.2011

Podpis vedoucího práce

Na práci hodnotím kladně samostatný a tvůrčí přístup s výbornou vlastní iniciativou řešit dané téma, výukový program a projekt. Studentka zde využila již svých předchozích zkušeností práce s dětmi a mládeží, což byl také důležitý předpoklad pro zadání tématu jako diplomové práce. Vyzdvihuji její osobitý přístup a zařazení pohybových aktivit i autorské tvorby samotných žáků pro dosažení cílů projektu.

Nedostatky:

- a) Rešeršní část práce nebyla stěžejní součástí závěrečné práce, nicméně předpokládám bych její větší úplnost jak v části problematiky ochrany druhu ve střední Evropě, tak v části rozboru jak vypadá struktura projektů, které mají jako součást komunikaci s veřejností, informovanost atd.
- b) V diskusní části pak postrádám několik prací, které souvisí s tématem a byly také součástí seznamu odborné literatury v zadávacím protokolu. Jedná se o práce autorů : Hetherington and Gorman 2007, Koubek and Červený 2003 a Jedrzejewski et al. 1993.
- c) V práci jsem nenašel žádnou zmínku o využití možnosti konzultovat téma s doc. Ing J.Červeným, CSc, který byl stanoven jako konzultant pro tuto diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) V textu uvádíte, že rys byl v českých zemích vyhuben a znovu se objevuje jen zásluhou jeho repatriace na Šumavu v 80. letech. Co víte o historii rozšíření rysů ostrovidů v Moravských Beskydech a ostatním příhraničí se Slovenskem?
- 2) Jakou část výukového projektu byste ráda ještě prohloubila, vyzkoušela jeho účinnost?